



Wesley Souza

Desenvolvedor Front-end e Back-end

Desenvolvedor web com 30 anos de idade, sendo mais de 10 de experiência. Iniciei ministrando aulas de informática e web design. Ao passar dos anos me aprofundei nas principais tecnologias do mercado web, atuando tanto com front-end e back-end em algumas empresas por onde passei e também em meus projetos pessoais. Gosto de desafios e sempre procuro evoluir minhas habilidades e competências através de estudo online.

CONTATO

CELULAR: (12) 99233-6903

EMAIL: fala@wesleysouza.dev

WEB: www.wesleysouza.dev

LOCALIDADE: Pindamonhangaba, SP

COMPETÊNCIAS

LINGUAGENS/LIBS/Frameworks:

HTML 5 & CSS (Sass), Bootstrap, Javascript, jQuery, Vue.js (Nuxt), Vuetify, Typescript, PHP, Laravel, WordPress, WooCommerce

FERRAMENTAS:

Figma, Adobe XD, Git, Github, Gitlab, Jira, Confluence, Trello

OUTROS:

Google Cloud, Deploy em Hosts, Amazon S3, Google Search Console, SEO, Google Analytics

HABILIDADES

- Autodidatismo
- Comprometimento
- Visão estratégica/técnica
- Adaptabilidade
- Fortalecimento de equipes

EXPERIÊNCIAS

DESENVOLVEDOR FULLSTACK FREELANCER

2017 - Atual

Pessoa Jurídica – Abertura do MEI

- Desenvolvedor Web Fullstack, especialista em criação de aplicações web responsivas, modernas e otimizadas para buscadores (SEO Google).

DESENVOLVEDOR FRONT-END

2021 - 2022

Suthub | Insurtech - Plataforma de distribuição digital de Seguros

- Desenvolvimento de aplicações web voltadas ao mercado de Seguros e criação de novas features e melhorias na Plataforma SaaS da Empresa.

DESENVOLVEDOR FULLSTACK

2019 - 2020

Trackcash | Startup Fintech

- Desenvolvimento de novas features para o sistema SaaS, correções de bugs e melhorias diversas. Sistema criado em laravel e landingpages em Wordpress.

WEB DESIGNER / WEB MASTER

2012 - 2017

Interativa Mix | Agência de Publicidade

- Experiência no desenvolvimento de layouts e app's web, tal como na criação de peças digitais: banners, e-mail marketing, websites, portais e landing pages, por meio de plataformas e softwares web e mobile.

FORMAÇÃO

TÉCNICO EM INFORMÁTICA

2009 - 2010

Escola Técnica Estadual João Gomes de Araújo

WEB DESIGN

2011 - 2012

Escola Profissionalizante Easycomp e Elite Informática